Estágios do Senado Federal, decorrente de decisão proferida pela Diretoria-Geral nos autos do 
Processo nº 00200.025392/2017-102, que fixou nesse número a quantidade máxima de vagas de 
estágio a serem previstas em orçamento. 

1.2.2.3. Nos últimos 12 (doze) meses, a média mensal de estagiários ativos no Senado Federal foi de 
425 (quatrocentos e vinte e cinco) estagiários. 

1.2.3. Resultados esperados com a contratação 

1.2.3.1. A contratação do objeto do presente termo de referência tem por objetivo dar continuidade 
ao Programa de Estágios do Senado Federal sem a intermediação de um agente de integração.

[...]

a intermediação de um agente de integração – cumprindo o disposto na Lei Federal n. 11.788/2008, 
que obriga a contratação, em favor do estagiário, de seguro contra acidentes pessoais, cuja apólice 
seja compatível com valores de mercado. Para isso, usou-se como referência o valor da apólice (R$ 
25.000,00 – vinte e cinco mil reais) estabelecida em órgãos importantes como Ministério Público 
Militar, Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte e Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais. 

1.2.3.3. A pesquisa de preço3 em fontes públicas demonstra não haver variação significativa no 
prêmio mensal para capitais segurados entre R$15.000,00 (quinze mil reais) – valor estabelecido na 

2 NUP: 00100.186604/2017-62. 

3 NUP: 00100.134713/2025-12-2 (ANEXO: 002). 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A072E6BC006FA07D. 

00100.165948/2025-48-1 (ANEXO: 001)

Secretaria de Gestão de Pessoas 

4 

apólice do Contrato nº 2021/01054 – último contrato firmado pelo Senado Federal com seguradora 
– e R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), motivo pelo qual optou-se por majorar o valor do capital 
segurado para R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de modo a proporcionar aos estagiários do 
Senado Federal um melhor benefício que não comprometa a viabilidade da contratação. 

1.2.3.4. Considera-se, ainda, que as especificações exigidas neste termo de referência para o objeto 
da contratação são aquelas estritamente necessárias para garantir o atendimento do interesse da

[...]

Ademais, o valor da cobertura foi ajustado para adequar-
se ao praticado no mercado, oferecendo um melhor benefício aos estagiários do Senado Federal.  

4 NUP: 00100.113494/2021-04 (VIA 001). O valor da apólice atual do Contrato nº 2024/0006 com o Centro de Integração 
Empresa Escola é de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 

5 NUP: 00200.007100/2023-13 (Documento 00100.004475/2024-22). 

6 NUP: 00100.146105/2025-42-2 (ANEXO: 002). 

2. Forma de contratação 

2.1. Tipo de contratação 

2.1.1. A contratação deverá ser realizada por meio de contratação direta, nos termos do inciso II, do

[...]

Será adotado o critério de julgamento “menor preço”, sendo contratada a proposta que, 
atendidas as especificações deste termo de referência, ofertar o menor preço para o objeto da 
dispensa, nos termos do art. 33, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. 

7 Valor atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024: R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos). 

2.4.2. O critério “menor preço” é o mais adequado em virtude de o objeto não apresentar 
complexidade técnica significativa para a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, 
sendo considerada a melhor proposta aquela que possibilitar o menor dispêndio de recursos.

[...]

quantidades, ao objeto desta contratação, em quantitativo mínimo de 50% (cinquenta por cento) do  
total a ser contratado. 

a) Quanto às características, considera-se similar a execução dos serviços de seguro contra acidentes 
pessoais com apólices maiores do que R$ 15.000,00 (quinze mil) reais, não necessariamente com as 
exatas especificações de execução estabelecidas no Anexo I deste TR. 

b) Para a comprovação do lapso temporal estabelecido no subitem 3.2.1.1.1 (12 meses) será 
admitido o somatório de atestados de capacidade técnica, desde que se refiram a períodos